
 
 

 
COMUNE DI SANTA LUCE 

 
Provincia di Pisa 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 3 del 19-02-2026 

 
OGGETTO: REFERENDUM CONFERMATIVO DELLA COSTITUZIONE INDETTO PER I GIORNI 22/23 

MARZO 2026 - DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DA DESTINARE 
ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE 

 
 
L’anno duemilaventisei addì diciannove del mese di Febbraio, alle ore 15:25, in modalità 
mista, presso la sede comunale ed in videoconferenza, convocata nelle forme prescritte 
dalla legge si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal Sindaco dott.ssa Giamila Carli. 
Ai sensi dell’art. 5 della disciplina di funzionamento della Giunta Comunale, approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 09.05.2022, concernente le modalità di svolgimento 
delle sedute, sono presenti presso la sede comunale il sindaco dott.ssa Giamila Carli e mediante 
videochiamata whattsapp l’ Assessore Valerio Bellagotti ed il Segretario Comunale dott. Eugenio 
Scandale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Nominativo Carica Presente Assente 
CARLI GIAMILA SINDACO X   
BELLAGOTTI VALERIO ASSESSORE X   
LOPRETE PATRIZIO ASSESSORE  X  
    

  2 1 
 

Assiste il Segretario  Dott. EUGENIO SCANDALE il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il Presidente, previa verifica che il numero degli intervenuti è sufficiente per legalmente 
deliberare, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sul presente oggetto all’ordine 
del giorno 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il  Decreto  del Presidente della Repubblica Italiana del 20.01.2026  pubblicato nella 
Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana n . 10 del  14.01.2026 , è stato  indetto un  

Referendum popolare confermativo della Costituzione concernente “Norme in materia 
di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”; 

 
CONSIDERATO CHE a tale proposito necessita provvedere alla determinazione e 
delimitazione degli appositi spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale ; 
 
VISTE  le note della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Pisa  in data 12.02.2026, 
recante, tra l’altro, istruzioni in merito alla delimitazione ed assegnazione di spazi per le 
affissioni di propaganda elettorale relativamente alla Consultazione in parola; 
 
VISTA la Legge 4 Aprile 1956 n. 212, recante “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale” come modificata con Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e successive modificazioni; 
 
PRESO ATTO delle modifiche apportate alla Legge 4 Aprile 1956 n. 212 con l’art. 1, comma 
400. lettera h) della Legge 27 Dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014); 
 
PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune, allo scopo di accertare i Centri 
abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti, nei quali dovranno essere stabiliti 
gli spazi da riservare alla propaganda elettorale a mezzo di tabelloni o riquadri; 
 
CONSIDERATO che il numero di spazi da individuare è pari a una forbice da 1 a 3 per ciascun 
centro abitato oltre i 150 abitanti e sino a 3.000 abitanti; 

 
DATO ATTO che il Comune di Santa Luce ha una popolazione di 1591 abitanti, quindi il 
comma 2 dell’art. 2 della Legge 212/1956 e ss. mm. fissa il numero degli spazi destinati 
all’affissione elettorale in un numero minimo di uno e un massimo di tre; 

 
DATO ATTO che gli spazi individuati da sempre stati 4 (quattro), per permettere di allocare i 
tabelloni e la relativa propaganda nelle località di Santa Luce, Pieve, Pomaia e Pastina, 
garantendo quindi omogeneità su tutto il territorio comunale; 

 
RITENUTO pertanto anche in occasione di queste consultazioni elettorali di mantenere in n. 
4 (quattro) gli spazi per ciascun centro abitato delle 4 località;  

 
PRESO ATTO che l’ubicazione di detti spazi deve ricadere nelle località più frequentate ed in 
equa proporzione per tutto l’abitato;  



 
RITENUTO di stabilire gli spazi da destinarsi alla propaganda elettorale secondo i criteri 
fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e ss. mm. nel numero di uno in ogni centro 
abitato, con popolazione superiore a 150 abitanti; 
 
DATO ATTO che compete all’ufficio elettorale comunale e all’Area Tecnica provvedere agli 
adempimenti conseguenti, ciascuno per la parte di rispettiva competenza; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa ai sensi dell'art. 49, d.lgs 267/2000, in assenza di riflessi diretti o indiretti di 
natura economica, patrimoniale e finanziaria; 
- all'unanimità dei voti espressi in modo palese; 

 
DELIBERA  

 
1) Di richiamare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) di stabilire che gli spazi destinati alle affissioni di propaganda in esecuzione dell’art. 
2 della legge 4 aprile 1956, n. 212, e s.m.i., in ciascun centro abitato del Comune avente 
più di 150 abitanti, da destinare, a mezzo tabelloni, esclusivamente all'affissione di 
stampati, e manifesti di propaganda elettorale, in occasione delle consultazioni 
referendarie, come appresso indicato: 

   

CENTRO ABITATO POPOLAZIONE TIPO SPAZIO 

SANTA LUCE (capoluogo) 465 TABELLONE 

PASTINA (frazione) 366 TABELLONE 

PIEVE (frazione) 316 TABELLONE 

POMAIA (frazione) 444 TABELLONE 

 
 

3) - Di delimitare gli spazi da destinare a mezzo di tabelloni, all’affissione degli stampati, 
giornali , murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti, di gruppi 
politici che partecipano DIRETTAMENTE ai referendum , in appositi spazi di Mq. 2 di 
altezza per Mq. 1 di base 

4) - Di trasmettere la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 
all’Albo online, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pisa, 

5) Di incaricare, in qualità di responsabile del procedimento, il Responsabile dell’Area 
Amministrativo-contabile, con affidamento dell’attività gestionale connessa e di tutti 



gli adempimenti conseguenti e connessi alla presente delibera. 
Con successiva distinta votazione unanime e palese 
 

DELIBERA  
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
 
 

 
Approvato e sottoscritto 

 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
 GIAMILA CARLI EUGENIO SCANDALE 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Santa Luce ai 
sensi dell’art. 3-bis del CAD. 


